
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA VIGILANZA 

N.  51  

DEL  17/02/2026   

OGGETTO:   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE VEICOLI ED 
ATTREZZATURE COMUNALI ANNO 2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 17/02/2026 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER SERVIZIO DI FORNITURA 
CARBURANTE VEICOLI ED ATTREZZATURE COMUNALI ANNO 2026 

 
Il Responsabile dell' Area Vigilanza 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028”; 
 
Premesso che: 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30/09/2025, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 18/12/2025, esecutiva, è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 18/12/2025, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 121 in data 23/12/2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 parte finanziaria; 
 

Richiamato l’art.183 del T.U.E.L. n.267/2000 disciplinante le modalità per la prenotazione degli impegni di 
spesa a carico del Bilancio d’esercizio;  
 
Dato atto che allo scrivente è stata affidata la gestione dei seguenti capitoli di P.E.G.:  

 1120/20/1 ad oggetto “beni di consumo automezzi polizia municipale”;  
 2770/10/1 ad oggetto “beni di consumo per gestione automezzi addetti viabilità”;  
 2770/25/2 ad oggetto “Beni di consumo per manutenzione ordinaria viabilità”;  

 
Vista la propria Determinazione nr. 84 del 10/04/2015 con la quale si è proceduto ad affidare incarico per 
fornitura carte mycard Tamoil Corporate per il rifornimento carburante parco veicoli ed attrezzature 
comunali; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare: 
 
 l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
la responsabilità delle procedure di gara per impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai Responsabili di Servizi specificatamente individuati; 
 l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le Determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l'apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita Determinazione a contrattare per 
definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 l'articolo 147 -bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamato il D. Lgs. 36/2023, di cui si riporta l’art. 49 comma 1, 2, 4 e 6: 
 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.” 
“2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto.” 
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro. 
 
Premesso che è necessario impegnare con urgenza la somma occorrente per le spese relative 
alla fornitura carburanti veicoli ed attrezzature comunali per l’anno 2026 onde consentire la circolazione dei 
veicoli ed al funzionamento delle stesse, e che la fattispecie rientra nell’articolo 163 TUEL, comma 5, lett. c; 
 
Considerato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di acquisire il servizio di copertura 
assicurativa per la Responsabilità Civile e garanzie accessorie del parco veicoli comunali dell’Ente; 
 Forma del contratto: in quanto di importo inferiore a € 40.000 e ai sensi dell’art. 18      co.1, D.lgs 
36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; Modalità di scelta del contraente: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006); 
 
Visto l'articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n° 145 (legge di bilancio 2019), ai sensi del 
quale per gli acquisti di beni e servizi d'importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di 
fuori del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che la forma del contratto per la procedura oggetto della presente avverrà secondo l’uso 
commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite foglio patti e condizioni mediante 
posta elettronica certificata; 
 
Dato altresi’ atto che la digitalizzazione del contratto, (come richiesto dalla parte II – della digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti - del D.Lgs n. 36/2023) è stata garantita attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata “Traspare”; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione di importo inferiore a 140.00,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Viste le precedenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d' importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di 
acquisto sul M.E.P.A. o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l'importo della fornitura, si può procedere ad una Determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato l’oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale”; 
 
Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
a) il fine che si intende perseguire è la fornitura di carburanti per rifornimento veicoli ed attrezzature 
comunali; 
b) il contratto ha per oggetto la fornitura di carburanti per rifornimento veicoli ed attrezzature comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) il luogo di rifornimento è ubicato sul territorio comunale di Rubiana; 
d) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine diretto, nell'ambito della 
procedura in economia, in quanto le spese rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Rilevato che: 
 l'offerta è conforme alle esigenze dell'ufficio e risulta adeguata rispetto alle prestazioni offerte; 
 il prezzo della prestazione appare adeguato agli standard offerti dal mercato; 
 la spesa prevista consente l'istituto dell'affidamento diretto; 
 il soggetto risulta in possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A.; 
 
Atteso che per gli obblighi informativi ai sensi della Delibera ANAC n. CP- del 09 dicembre 2014 “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 è stato acquisito il CIG BA52B6C3D8 e 
che non sussiste l’obbligo di versamento della quota a favore dell’Autorità ai sensi dell’art. 2; 
 
Tenuto conto che è quindi necessario procedere contestualmente a prenotare l’impegno necessario ed al 
contestuale affidamento del servizio alla ditta TAMOIL S.p.A. per dare inizio al procedimento di acquisizione 
dello stesso; 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare la proposta, come sopra descritta, e impegnare la 
relativa spesa, affidando la fornitura di carburanti di cui sopra per un importo complessivo € 5.300,00 
(compreso I.V.A.); 
 
Considerato che la società TAMOIL Italia S.p.a., già da sempre ha rifornito di carburante per 
il parco veicoli ed attrezzature comunali; 
 
Dato atto che il DURC, Documento unico di regolarità contributiva, della ditta TAMOIL Italia S.p.A. – Via 
Andrea Costa, 17 – 20131 MILANO – P.IVA. 00698550159 risulta già acquisito agli atti dell’Ente (Rilasciato 
da INPS in via telematica - Prot. documento INPS_49122443 con validità sino al 09/06/2026; 
 
Dato atto che da sempre, questa Amministrazione esegue i rifornimenti di carburante di tutti i 
veicoli comunali all’unica stazione di servizio presente sul territorio che attualmente appartiene 
alla società TAMOIL Italia di Milano tramite un gestore locale; 
 
Preso atto che questo Ufficio ha effettuato in via informale una indagine di mercato, ma le condizioni 
proposte non rispondono alle esigenze specifiche dell’Ente; 
 
Verificato che la Consip S.p.a., Società concessionario del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha attualmente attiva una convenzione per la fornitura dei servizi di cui in 
oggetto, ma non risulta economicamente conveniente all’Ente in quanto le stazioni di servizio carburanti 
della compagnia aggiudicatrice dei lotti sono ubicate nei Comuni della valle e comunque molto distanti dal 
nostro Comune; 
 
Accertato che da indagine di mercato il prezzo del carburante della compagnia TAMOIL risulta conveniente 
a questa Amministrazione, anche dovuta al fatto che gli altri impianti di carburante sono ubicati nei limitrofi 
Comuni di Almese e Villar Dora, distanti oltre 8 km andata/ritorno, per cui non risulta vantaggioso in termini 
di economicità e tempo lavoro; 
 
Preso atto che risulta conveniente affidare il servizio alla società TAMOIL ITALIA S.p.A., rispetto 
all’obbiettivo gestionale prefissato, sia sotto il profilo della garanzia di professionalità, sia per quanto 
concerne l’economicità per l’Amministrazione Comunale che per l’utilità che ne può conseguire; 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di affidare società TAMOIL ITALIA S.p.A., il servizio di fornitura 
carburante per i veicoli ed attrezzature del parco comunale, come sopra descritto, e impegnare la relativa 
spesa per l’anno 2025; 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$CreditoriDebitori1$DurcCreditori1$TdbGrid1$ctl02$ctl05','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Tenuto conto che il D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui: “a decorrere 
dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di 
atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso 
che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico finanziaria ha apposto il proprio visto attestante la 
copertura finanziaria del presente atta ai sensi degli artt. 147 bis e 183 co. 7 del TUEL; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs. n.36 del 2023; 
il TUEL (D. Lgs. 267/2000); 
il D. Lgs. 118/2011; 
l’art. 37 del D.lgs 14 marzo 2013, n°33, recante: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 
La L. 241/1990; 
il vigente Statuto Comunale; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù del decreto sindacale n.° 
5/2025; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- Di impegnare e imputare a favore di TAMOIL ITALIA S.p.A. – Via Andrea Costa, 17 – 20131 MILANO – 
P.IVA. 00698550159 la spesa complessiva di € 5.300,00 I.V.A. compresa al Bilancio di previsione 2026 – 
2028 con imputazione al corrente Bilancio in quanto l’esigibilità della spesa ossia la prestazione del servizio o 
la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno 2026 nel seguente modo: 
 
 

importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei conti Esigibilità 
€ 2000,00 1120/20/1 03 01 1  103  U.1.03.01.02.002 2026 

  
importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei conti Esigibilità 
€ 2000,00 2770/10/1 10 05 1  103  U.1.03.01.02.002 2026 

  
importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei conti Esigibilità 
€ 1300,00 2770/25/2 10 05 1  103  U.1.03.01.02.002 2026 

  
 
Di dare atto che al fine della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 il codice CIG è il 
seguente: BA52B6C3D8; 
Di dare atto che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta TAMOIL S.P.A. attraverso la 
consultazione on line del Durc registrato al protocollo INPS in via telematica - Prot. documento numero 
INPS_49122443 con validità sino al 09/06/2026; 
Di precisare che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
a) il fine che si intende perseguire è la fornitura di carburanti per rifornimento veicoli ed attrezzature 
comunali; 
b) il contratto ha per oggetto la fornitura di carburanti per rifornimento veicoli ed attrezzature comunali; 
c) il luogo di rifornimento è ubicato sul territorio comunale di Rubiana; 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$CreditoriDebitori1$DurcCreditori1$TdbGrid1$ctl02$ctl05','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine diretto, nell'ambito della 
procedura in economia, in quanto le spese rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: UZY5TA; 
 
Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e dopo presentazione di regolare fattura. La liquidazione della medesima avverrà nei 30 giorni 
successivi; 
 
Di dare atto che il sottoscritto procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento, secondo l’uso del commercio, mediante trasmissione dell’avviso/Determina a contrattare 
d‘impegno di spesa alla ditta aggiudicataria, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati 
dal citato art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 e del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, per quanto compatibile. 
 
Di dare atto, inoltre, che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente provvedimento saranno 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
Anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza, il quale con la sottoscrizione della presente 
determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 
INFERNOSI STEFANIA 


